BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BNV-TCBC

V/v sắp xếp đơn vị sự nghiệp

theo Công văn số 59-CV/BCĐ

ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị

quyết số 18-NQ/TW

Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 129/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về sắp xếp đơn vị sự nghiệp,

doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương (UBND cấp tỉnh) nghiên cứu, rà soát sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập

(ĐVSNCL) thuộc phạm vi quản lý, cụ thể như sau:

1. Chủ động xây dựng phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập

(ĐVSNCL) thuộc phạm vi quản lý theo từng ngành, lĩnh vực, bảo đảm phù hợp

với định hướng của Ban Chỉ đạo tại Công văn số 59-CV/BCĐ, gửi Ban Thường

vụ Đảng ủy Chính phủ xem xét, quyết định và gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp

trước ngày 25/9/2025 (Phụ lục kèm theo), trong đó gồm một số định hướng sắp

xếp cụ thể như sau:

a) Về sắp xếp ĐVSNCL

- Tối đa mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương không quá 03 Ban

Quản lý dự án thuộc UBND cấp tỉnh; căn cứ yêu cầu thực tiễn của địa phương,

có thể lập các Ban quản lý dự án khu vực liên xã, phường; Ban quản lý dự án

cấp xã nếu cần thiết. Các Ban quản lý dự án hoạt động theo cơ chế tự chủ tài

chính, tự bảo đảm kinh phí hoạt động.

- Sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong các ĐVSNCL thuộc UBND cấp

tỉnh và các ĐVSNCL thuộc sở, thuộc tổ chức hành chính khác thuộc UBND cấp

tỉnh; cơ cấu lại hoặc giải thể các đơn vị hoạt động không hiệu quả.

- Nghiên cứu tổ chức 01 ĐVSNCL cấp xã cung cấp dịch vụ công cơ bản,

thiết yếu cho người dân trên địa bàn (lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin,

truyền thông, môi trường, nông nghiệp…).

b) Về sắp xếp cơ sở giáo dục đào tạo

- Đề xuất sắp xếp, điều chỉnh các trường trung ghọc phổ thông, trung học

cơ sở, tiểu học, các trường liên cấp, mầm non công lập nếu cần thiết.

- Hợp nhất trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục thường

xuyên thành trung học nghề tương đương cấp trung học phổ thông trực thuộc Sở

 2

Giáo dục và Đào tạo để cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo khu vực liên

phường, xã.

- Tối đa mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương không quá 03 trường

dạy nghề (không tính các trường tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên).

c) Về sắp xếp cơ sở y tế

- Kiện toàn hệ thống y tế dự phòng

- Mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có ít nhất 01 bệnh viện đạt cấp

chuyên sâu; có bệnh viện lão khoa hoặc bệnh viện đa khoa có khoa lão khoa.

- Thành lập trạm y tế xã, phường, đặc khu trực thuộc Ủy ban nhân dân

cấp xã và các điểm khám bệnh trên cơ sở các trạm y tế cấp xã trước đây để đáp

ứng nhu cầu phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bện cơ bản

cho nhân dân trên địa bàn.

- Chuyển Trung tâm y tế, bệnh viện đa khoa cấp huyện trước đây về trực

thuộc Sở Y tế để tổ chức chăm sóc, khám chữa bệnh theo khu vực liên phường, xã.

2. Hoàn thành lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công (tính đủ chi phí tiền

lương, chi phí trực tiếp, chi phí quản lý và khấu hao tài sản cố định, chi phí khác

theo quy định của pháp luật về giá) theo quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ

tài chính của ĐVSNCL, để làm cơ sở đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ

sự nghiệp công, thực hiện tự chủ tài chính của ĐVSNCL, giảm viên chức

hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, chính sách khuyến khích xã hội hóa, tạo

điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, cung ứng

dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu (như: giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao,

thông tin, truyền thông, môi trường, nông nghiệp…) bảo đảm phù hợp với điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Bộ Nội vụ đề nghị các địa phương quan tâm, thực hiện đúng thời hạn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Vũ Chiến Thắng;

- Lưu: VT, TCBC.

               KT. BỘ TRƯỞNG

                 THỨ TRƯỞNG

                 Vũ Chiến Thắng

 3

		2025-09-18T14:27:05+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T15:12:33+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T15:12:45+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T15:13:42+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!